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Artur Lis

Ustawa o ustanowieniu Święta Chrztu 
Polski
Act on the establishment of the Baptism Day of Poland

I. Kalendarium prac legislacyjnych nad poselskim 
projektem ustawy o ustanowieniu dnia 14 kwietnia - 
Świętem Państwowym – „Święto Chrztu Polski”

29 marca 2017 r. - projekt wpłynął do Sejmu  
5 kwietnia 2017 r. - skierowano do I czytania w komisjach (do Komisji Kultury 
i Środków Przekazu)
18 lipca 2018 r. - I czytanie w komisjach
18 lipca 2018 r. - sprawozdanie komisji 
12 września 2018 r. - II czytanie na posiedzeniu Sejmu (skierowano do: Komisji 
Kultury i Środków Przekazu)
12 września 2018 r. - sprawozdanie komisji (wniosek komisji: odrzucić poprawki)
21 lutego 2019 r. - III czytanie na posiedzeniu Sejmu (głosowanie: 279 za, 125 
przeciw, 14 wstrzymało się; decyzja: uchwalono)
22 lutego 2019 r. - ustawę przekazano Prezydentowi i Marszałkowi Senatu
21 marca 2019 r. - stanowisko Senatu (nie wniósł poprawek)
22 marca 2019 r. - ustawę przekazano Prezydentowi do podpisu
3 kwietnia 2019 r. - Prezydent podpisał Ustawę o ustanowieniu Święta Chrztu 
Polski (Dz.U. poz. 656).

II. Uzasadnienie ustawy 

Chrzest Polski to kluczowe wydarzenie w dziejach naszego Narodu i Państwa. 
Poza wymiarem religijnym miał również wymiar strategiczny i polityczny. Dzięki 
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niemu nasza Ojczyzna dołączyła do rodziny narodów europejskich, do kręgu 
cywilizacji Zachodniej Europy. Bez tego wydarzenia trudno sobie wyobrazić 
naszą kulturę i tożsamość. Mimo że w roku 2016 obchodzimy jego 1050 rocznicę, 
niestety praktycznie jest on nieobecny w powszechnej świadomości naszego 
społeczeństwa.

Dlatego dzisiaj, w dobie kruszenia podstaw, na których zbudowany jest nasz 
byt narodowy i państwowy, w dobie niepewności i obawy o naszą przyszłość, 
o jutro naszych dzieci, powinniśmy pamiętać o rocznicy Chrztu Polski. Niech 
dzień 14 kwietnia stanie się okazją do zadumy i refleksji nad odpowiedzialności 
za naszą przyszłość. Niech odwaga i dalekowzroczność Mieszka I będzie inspi-
racją dla naszych polityków.

Projekt ustawy nie przewiduje ponoszenia żadnych kosztów finansowych, nie 
pociąga za sobą obciążenia budżetu państwa lub budżetów jednostek samorządu 
terytorialnego. Zachęca jedynie obywateli polski do refleksji i wywieszenia w tym 
dniu flag białoczerwonych.

Projekt rodzi pozytywne skutki społeczne.
Ustanawianie świąt i dni wolnych od pracy należy do wyłącznych kompetencji 

krajów członkowskich i nie jest regulowane prawem Unii Europejskiej.
Ustawa ma wejść w życie w dniu jej ogłoszenia.

III. Tekst ustawy z dnia 22 lutego 2019 r. 
o ustanowieniu Święta Chrztu Polski1.

W celu upamiętnienia chrztu Polski, datowanego na 14 kwietnia 966 r., zważyw-
szy na doniosłość decyzji Mieszka I, uznawanej za początek Państwa Polskiego, 
uchwala się co następuje:
Art. 1. [Ustanowienie Święta Chrztu Polski]
Dzień 14 kwietnia ustanawia się Świętem Chrztu Polski.
Art. 2. [Święto państwowe]
Święto Chrztu Polski jest świętem państwowym.
Art. 3. [Wejście w życie]
Ustawa wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

 1 Ustawa z dnia 22 lutego 2019 r. o ustanowieniu Święta Chrztu Polski (Dz.U z 2019 poz. 656).
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IV. Chrzest Polski w świetle źródeł

W opinii Thietmara2:
„Dlatego przedstawię resztę czynów znakomitego księcia Polan Mieszka, 

o którym pisałem szeroko w poprzednich księgach. Ten pojął za żonę szlachetną 
siostrę starszego Bolesława Starszego, która okazała się w rzeczywistości taką, 
jak brzmiało jej imię. Zwała się bowiem po słowiańsku Dobrawa, co w języku 
niemieckim wykłada się: dobra. Owa wyznawczyni Chrystusa, widząc swego 
małżonka pogrążonego w wielorakich błędach pogaństwa, zastanawiała się 
usilnie nad tym, w jaki sposób mogłaby go pozyskać dla swej wiary. Starała się 
go zjednać na wszelkie sposoby, nie dla zaspokojenia trzech żądz tego zepsutego 
świata, leci dla korzyści wynikających z owej chwalebnej i przez wszystkich wier-
nych pożądanej nagrody w życiu przyszłym. Umyślnie postępowała ona przez 
jakiś czas zdrożnie, aby później móc długo działać dobrze. Kiedy mianowicie po 
zawarciu wspomnianego małżeństwa nadszedł okres wielki ego postu i Dobrawa 
starała się złożyć Bogu dobrowolną ofiarę przez wstrzymywanie się od jedzenia 
mięsa i umartwiania swego ciała, jej małżonek namawiał ją słodkimi obietnicami 
do złamania postanowienia. Ona zaś zgodziła się na to w tym celu, by z kolei 
móc tym łatwiej zyskać u niego posłuch w innych sprawach. Jedni twierdzą, iż 
jadła ona mięso w okresie jednego wielkiego postu, inni zaś, że w trzech jakich 
okresach. Dowiedziałeś się przed chwilą, czytelniku, o jej przewinie, zważ teraz, 
jaki owoc wydała jej zbożna intencja. Pracowała więc nad nawróceniem swego 
małżonka i wysłuchał jej miłościwy Stwórca. Jego nieskończona łaska sprawiła, iż 
ten, który Go tak srogo prześladował, pokajał się i pozbył na ustawiczne namowy 
swej ukochanej małżonki jadu przyrodzonego pogaństwa, chrztem świętym 
zmywając plamę grzechu pierworodnego. I natychmiast w ślad za głową i swoim 
umiłowanym władcą poszły ułomne dotąd członki spośród ludu i w szatę godową 
przyodziane, w poczet synów Chrystusowych zostały zaliczone, ich pierwszy 
biskup Jordan ciężką miał z nimi pracę, zanim, niezmordowany w wysiłkach, 
nakłonił ich słowem i czynem do uprawiania winnicy Pańskiej. I cieszył się 
wspomniany mąż i szlachetna jego żona z legalnego już związku, a wraz z nimi 
radowali się wszyscy ich poddani, iż z Chrystusem zawarli małżeństwo”.

 2 Kronika Thietmara, tłum. M.Z. Jedlicki, Kraków 2005, s. 82-83.
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Anonim tzw. Gall3:
„Mieszko objąwszy księstwo zaczął dawać dowody zdolności umysłu i sił cie-

lesnych i coraz częściej napastować ludy /sąsiednie/ dookoła. Dotychczas jednak 
w takich pogrążony był błędach pogaństwa, że wedle swego zwyczaju siedmiu 
żon zażywał. W końcu zażądał w małżeństwo jednej bardzo dobrej chrześcijanki 
z Czech, imieniem Dąbrówka. Lecz ona odmówiła poślubienia go, jeżeli nie 
narzuci owego zdrożonego obyczaju i nie przyrzeknie zostać chrześcijaninem. 
Gdy zaś on /na to/ przystał, że porzuci ów zwyczaj pogański i przyjmie sakrament 
wiary chrześcijańskiej, pani owa przybyła do Polski z wielkim orszakiem świec-
kich i duchownych, ale nie pierwej podzieliła z nim łoże małżeńskie, aż powoli 
a pilnie zaznajamiając się z obyczajem chrześcijańskim i prawami kościelnymi, 
wyrzekł się błędów pogaństwa i przeszedł na łono matki-Kościoła (…) za jego 
czasów i przez niego Światłość niebiańska nawiedziła królestwo polskie”.

Kosmas4:
„W roku od Wcielenia Pańskiego 977. Zmarła Dąbrówka, która ponieważ była 

nad miarę bezwstydna, kiedy poślubiła była księcia polskiego będąc już kobietą 
podeszłego wieku, zdjęła z swej głowy zawój i nałożyła panieński wianek, co było 
wielkim głupstwem tej kobiety”.

V. Uwagi historyczno-prawne

Mieszko jest pierwszym znanym ze źródeł przedstawicielem dynastii piastow-
skiej, któremu można przypisać tytuł księcia polskiego5. Wincenty Kadłubek 
w pozytywnym świetle przedstawił Mieszka I: „On był zgoła ze wszystkich kró-
lów pierwszy i najdostojniejszy. Przez niego na tę naszą ojczyznę wylało się 
promienne światło nowej gwiazdy. Przez niego aż na dno naszego grzęzawiska 
spłynął zdrój tak wielkiej łaski”6. Nieznana jest data urodzenia księcia oraz 
ewentualne potomstwo przed narodzeniem Bolesława Chrobrego. Gall Anonim 

 3 Anonim tzw. Gall, Kronika polska, przekład R. Grodecki, wstęp i opracowanie M. Plezia, 
Wrocław 2008, s. 17-18.
 4 Kosmasa Kronika Czechów, przekład, wstęp i komentarze M. Wojciechowska, Wodzisław 
Śląski 2012, s. 85.
 5 K. Jasiński, Rodowód pierwszych Piastów, Poznań 2004, s. 54-58.
 6 Mistrz Wincenty, Kronika polska, ks. II, rozdz. 9, s. 49. Zob. A. Lis, Master Vincentius, 
Lublin 2016. J. Banaszkiewicz, Dąbrówka „christianissima” i Mieszko poganin (Thietmar, IV, 55-56; 
Gall, i 5-6), [w:] Nihil superfuluum esse. Prace z dziejów średniowiecza ofiarowane Profesor Jadwidze 
Krzyżaniakowej, red. J. Dobosz, J. Strzelczyk, Poznań 2000, s. 85-92. 
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przekazał, o czym była już mowa, że Mieszko, zanim poślubił Dobrawę, posiadał 
siedem żon7. Gall Anonim ukazał Dobrawę jako główną sprawczynię przyjęcia 
chrztu przez Mieszka, z kolei Kadłubek rozszerzył jej warunek na całe państwo 
polskie8. Małżeństwo zawarte między księżniczką czeską a księciem polskim 
było konsekwencją układów politycznych. Dobrawa była córką księcia czeskiego 
Bolesława I Srogiego. Był to typowy zwyczaj sprzymierzania się władców. Odda-
nie kobiety rodowi, z którym zawierano ugodę, czyniło z małżonki centralny 
punkt porozumienia9. Kronikarz czeski Kosmas opisał, że w czasie zamążpójścia 
Dobrawa była już w podeszłym wieku. Potwierdza to przypuszczenie, że władca 
polski poślubił ją z powodów politycznych10. Wśród biografii Dobrawy pojawił się 
pogląd o tym, że była ona rozwódką. Jej pierwszym mężem miał być margrabia 
miśnieński Gunter11. 

Dobrawa jako jedna z nielicznych wśród królewskich małżonek znana jest 
Wincentemu z imienia, co w jakimś stopniu ją nobilituje12. Po danie jej imie-
nia, wyjście z anonimowości świadczy o szacunku, jakim darzył ją kronikarz. 
Szczególnie ważnym faktem był jej wpływ na nawrócenie Mieszka I, oddalenie 
pogańskich żon i przyjęcie chrześcijaństwa13. Kadłubek docenia czeską księż-
niczkę i jej głęboką wiarę, a związek z księciem określa jako szczęśliwy: „Dzięki 
szczęśliwemu związkowi z nią topnieją lody niewiary i dzikie wino naszych pogan 
przemienia się w szlachetną winorośl. Albowiem ona, szczerze przywiązana do 
wiary katolickiej, nie pierwej miała ochotę pójść za mąż, zanimby całe królestwo 
polskie wraz z samym królem nie otrzymało znamienia wiary chrześcijańskiej. 
Nauczyła się bowiem, że różność wyznania jest jedną z przeszkód w małżeń-
stwie. Pierwszy więc król polski Mieszko otrzymał łaskę chrztu”14. Status żony 

 7 Gall Anonim, Kronika polska, ks. I, rozdz. 5, s. 17.
 8 K. Ratajczak, Edukacja kobiet w kręgu dynastii piastowskiej w średniowieczu, Poznań 
2005, s. 78-135.
 9 E.A. Mądrowska, Domini naturales. Portrety polskich władców w Chronicon Polonorum 
mistrza Wincentego, Bydgoszcz 2010, s. 148-150; taż, Polska jako „patrimonium”, „regnum” i „res 
publica” w „Kronice” Mistrza Wincen tego, [w:] Od liryki do retoryki. w kręgu słowa, literatury 
i kultury. Prace ofiarowane Jadwidze i Edmundowi Kotarskim, red. I. Kadulska, R. Grześkowiak, 
Gdańsk 2004, s. 41–46.
 10 S. Trawkowski, Jak powstawała Polska, Warszawa 1966, s. 164. 
 11 K. Jasiński, Rodowód pierwszych Piastów, Poznań 2004, s. 63.
 12 J. Kłoczowski, Dzieje chrześcijaństwa polskiego. Wydanie uzupełnione, Warszawa 2007; 
A. Grabski, Mieszko I, Warszawa 1973, s. 93; J. Strzelczyk, Mieszko I, Poznań 2013.
 13 J. Dobosz, Monarcha i możni wobec Kościoła w Polsce do początku XIII wieku, Poznań 2002; 
B. Kürbis, Refleksje kronikarzy nad chrystianizacją Polski, „Nasza Przeszłość” 69(1988), s. 98-114.
 14 Mistrza Wincentego zwanego Kadłubkiem Kronika Polska, wyd., komentarz i wstęp M. 
Plezia, [w:] Monumenta Poloniae Historica, series nova, t. XI, Kraków 1994; Mistrz Wincenty (tzw. 
Kadłubek), Kronika polska, wyd. B. Kürbis, wyd. IV, Wrocław 2008, ks. II, rozdz. 8, s. 48-49.
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„dynastycznej” – Dobrawy był wyższy niż nałożnic, które Mieszko oddalił po 
przyjęciu chrześcijaństwa15. Niewątpliwą zasługą Dobrawy dla nowej rodziny 
i całego narodu był nie tylko sojusz polsko-czeski, ale w szczególności chrystia-
nizacja państwa Mieszka I. Edward Skibiński zauważył, że warunek odesłania 
pogańskich żon nie musiał wynikać z faktu przyjęcia chrześcijaństwa. Mógł być 
jedynie żądaniem Dobrawy16.

Wincenty krytykuje poligamię, której zgodnie z zasadami chrześcijaństwa 
odmawia statusu legalności17. Siedem kobiet u boku Mieszka I przed przyjęciem 
przez niego chrztu określa mianem nierządnych nałożnic: „Atoli niekiedy zda-
wało się, że jest zaślepiony, pozbawiony światła rozumu, ponieważ z siedmiu 
nieżądnymi nałożnicami, które nazywał żonami, miał zwyczaj na przemian 
spędzać noce”18. Według Kadłubka podstawowym warunkiem jest monoga-
mia, a wszelkie związki niespełniające tego wymogu nie zasługują na miano 
małżeńskich, nawet jeśli dotyczą realiów pogańskich19. Odprawienie siedmiu 
nałożnic i złączenie się z jedną Dobrawą, Kadłubek wyjaśnił jako symboliczne 
zjednoczenie w Kościele20. Po raz pierwszy w kronice w odniesieniu do Mieszka 
i Dobrawy pojawia się pojęcie związku małżeńskiego: „jednakże po ich oddaleniu 
związał się małżeństwem z pewną [księżniczką] imieniem Dobrawka”21.

Mieszko i Dobrawa posiadali prawdopodobnie dwoje lub troje dzieci: syna 
Bolesława i dwie córki. Dobrawa spędziła w Polsce 12 lat, zmarła w 977 roku. 

 15 S. Kętrzyński, Polska X-XI wieku, Warszawa 1961.
 16 E. Skibiński, Kronika polska Anonima tzw. Galla, [w:] Vademecum historyka mediewisty, 
red. J. Nikodem, D.A. Sikorski, Warszawa 2012, s. 241.
 17 J. Sondel, Rola „Kroniki” Wincentego zwanego Kadłubkiem w upowszechnianiu prawa 
rzymskiego w średniowiecznej Polsce, „Zeszyty Prawnicze UKSW” 11(2011), z. 1, s. 43-61; S. 
Zakrzewski, Mieszko I  jako budowniczy państwa polskiego, Kraków 2006; G. Labuda, Mieszko I, 
Wrocław 2002.
 18 Mistrz Wincenty, Kronika polska, ks. II, rozdz. 8, s. 48. Por. J. Banaszkiewicz, Dąbrówka 
„christianissima” i Mieszko poganin (Thietmar, IV, 55-56; Gall, i 5-6), [w:] Nihil superfuluum esse. 
Prace z dziejów średniowiecza ofiarowane Profesor Jadwidze Krzyżaniakowej, red. J. Dobosz, J. 
Strzelczyk, Poznań 2000, s. 85-92. 
 19 Cz. Deptuła, Problem mitu monarchy – dawcy żywności w Polsce. Na przykładzie podania 
o Piaście, „Zeszyty Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego” 18(1975), nr 3, s. 41-56; P. 
Wiszewski, Po co Mieszko wzrok odzyskał, czyli między historią a „wiedzą o człowieku”. Kłopoty 
badań interdyscyplinarnych pewnej legendy, [w:] Mundus hominis – cywilizacja, kultura, natura, 
red. S. Rosik, P. Wiszewski, Wrocław 2006, s. 457-473. Zob. tenże, Domus Bolezlai. W poszukiwaniu 
tradycji dynastycznej Piastów (do około 1138 roku), Wrocław 2008. 
 20 Zob. E. Bauto, Pogląd mistrza Wincentego Kadłubka na stosunek władzy duchowej i świec-
kiej, „Nasza Przeszłość” 17(1963), s. 61-76; A. Lis, Prawne uwarunkowania funkcjonowania rodziny 
w świetle wybranych źródeł polskich do 1320 roku, Lublin 2015; tenże, Sources for the study of the 
family in medieval Poland, „Pedagogika Katolicka”, Nr 16 (1/2015), s. 111-118.
 21 Mistrz Wincenty, Kronika polska, ks. II, rozdz. 9, s. 48. 
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Po jej śmierci Mieszko ożenił się z Odą, cór ką Dytryka, margrabiego Marchii 
Północnej, z rodu Haldensleben22. Z małżeństwa tego narodziło się trzech synów. 

Gerard Labuda rozważając przyczyny przyjęcia chrztu przez Mieszka I zazna-
czył: „Historyczną zasługą Mieszka i Dobrawy jest uczynienie pierwszego kroku 
na tej drodze, podjęte zapewne z rozmaitych motywów, u Mieszka w dużym 
stopniu politycznych i koniunktuarnych, ale u Dobrawy z głębokiego przeko-
nania o słuszności eschatologicznej takiej decyzji, wzorowanej - być może - na 
postępowaniu siostry Mlady-Marii. W działaniach tak Mieszka, jak i Dobrawy 
na zauważenie zasługuje wytrwanie w nim, być może u Mieszka bardziej godne 
podkreślenia niż u Dobrawy”23.

Książę musiał zatroszczyć się materialnie o rodzący się w jego państwie 
Kościół, co wiązało się z działaniami długofalowymi. Mieszko I przekazywał 
środki na wzniesienie i wyposażenie świątyń w głównych grodach monarchii. 
Sprowadzał też z terenów Cesarstwa duchownych, którzy opiekowali się świąty-
niami, sprawowali w nich liturgię i głosili Ewangelię. Duchowni przybywający 
do Polski pozostawali na utrzymaniu księcia. Mieszko I do końca swego życia 
wspierał i otaczał opieką powstający Kościół w swym państwie. 

Dzięki stabilnej i stale rozwijającej się organizacji kościelnej w Polsce chrze-
ścijaństwo docierało do coraz większych rzesz społeczeństwa polskiego i wnikało 
głębiej w jego życie, obyczaje, normy postępowania oraz kulturę. Posługa ducho-
wieństwa diecezjalnego i zakonnego nie tylko koncentrowała się na sprawach 
duszpasterstwa wiernych, ich moralnego kształtowania według zasad chrześci-
jańskich, ale także na edukacji i rozmaitych formach pomocy ubogim. Kościół 
tworzył i rozbudowywał system szkolnictwa (szkoły katedralne, kolegiackie, 
parafialne, klasztorne, a także uniwersytet), który umożliwił recepcję dorobku 
kultury intelektualnej chrześcijańskiej Europy wraz z dziedzictwem grecko-
-rzymskim, przejętym przez Kościół w pierwszym tysiącleciu jego dziejów. Od 
XII-XIII w. miał coraz większy współudział w rozwijaniu tej kultury (literatury, 
nauki i sztuki). Był to czas, kiedy krystalizowały się zręby polskiej kultury, 
świadomości i tożsamości narodowej Polaków24. 

 22 J. Żylińska, Piastówny i żony Piastów, Warszawa 1975, s. 20. Zob. Ch. Klapisch-Zuber, 
Kobieta i rodzina, [w:] Człowiek średniowiecza, red. J. Le Goff, przeł. M. Radożycka-Paoletti, 
Warszawa 2000, s. 355-387.
 23 G. Labuda, Księżna Dobrawa i książę Mieszko jako rodzice chrzestni Polski piastowskiej, 
[w:] tegoż, Studia nad początkami państwa polskiego, t. III, Wodzisław Śląski 2012, s. 127.
 24 Szerzej: K. Ożóg, 966. Chrzest Polski, Kraków 2016. Zob. Cz. Deptuła, Galla Anonima 
mit genezy Polski, Lublin 2000; J. Dobosz, Monarcha i możni wobec Kościoła w Polsce do początku 
XIII wieku, Poznań 2002; R. Michałowski, Chrystianizacja monarchii piastowskiej w X-XI wieku, 
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Streszczenie
Mieszko I podjął fundamentalną decyzję o przyjęciu chrztu św. i chrystianizacji swych 
poddanych. Zdecydował się na układ z  chrześcijańskim władcą Czech Bolesławem 
I  i  małżeństwo z  jego córką Dobrawą. Przyjęcie chrztu przez Mieszka I  w  966 roku 
było punktem zwrotnym w dziejach Polski. Państwo pierwszych Piastów zakorzenione 
zostało w kulturze międzynarodowej społeczności państw europejskich. 

Summary
Mieszko I made a  fundamental decision to accept baptism and the Christianization 
of his subjects. He decided to alliance with the Christian ruler of the Czech Republic 
Boleslaus I  and the marriage of his daughter Dobrawa. Baptized by Mieszko I in 966 
was a turning point in Polish history.  State of the first Piast dynasty is rooted in the 
culture of the international community of European states. 
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